[image: ]
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ШУШЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

от 11.11.2016   	                 пгт Шушенское 			       № 107 вн/н

О передаче полномочий от муниципального образования «Шушенский район» на 2017 год

В соответствии с пунктом 14 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 7, 18, 26, 30 Устава Шушенского района, Шушенский районный Совет депутатов,
РЕШИЛ:
1. Передать от муниципального образования «Шушенский район» органам местного самоуправления поселений района – муниципальному образованию «Иджинский сельсовет», муниципальному образованию «Ильичевский сельсовет»,  муниципальному образованию «Казанцевский сельсовет», муниципальному образованию «Каптыревский сельсовет», муниципальному образованию «Сизинский сельсовет», муниципальному образованию «Синеборский сельсовет», муниципальному образованию «Субботинский сельсовет» полномочия в границах поселений в части участия в организации деятельности по обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территориях поселений Шушенского района.
2. Утвердить методику расчета объёма иных межбюджетных трансфертов на осуществление полномочий в части участия в организации деятельности по обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территориях поселений Шушенского района, приложение № 1 к решению.
3. Утвердить объём иных межбюджетных трансфертов на осуществление полномочий в части участия в организации деятельности по обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территориях поселений Шушенского района, приложение № 2 к решению.
4. Согласовать соглашения о передаче осуществления части полномочий муниципального образования «Шушенский район» муниципальным образованиям, согласно пункту 1 настоящего решения, входящими в состав района, приложение № 3 к решению.
5. Главе Шушенского района А.Г. Керзику заключить соответствующие соглашения о передаче полномочий с поселениями, согласно пункту 1 настоящего решения, входящими в состав района.
6. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по промышленности, сельскому хозяйству, природопользованию и жилищно-коммунальной политике (Граубергер В.Ф.).
7. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Ведомости Шушенского района» и вступает в силу с 1 января 2017 года.

Председатель Шушенского
районного Совета депутатов
П.С. Сасин

[bookmark: _GoBack][image: ]

                        Глава
                        Шушенского района
                        А.Г. Керзик

Приложение № 1 к Решению
Шушенского районного Совета
депутатов № 107 вн\н
от 11.11.2016 г.

Методика расчета объёма иных межбюджетных трансфертов на осуществление полномочий в части участия в организации деятельности по обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территориях поселений Шушенского района

Расчетный объем иных межбюджетных трансфертов на осуществление полномочий в части участия в организации деятельности по обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территориях поселений Шушенского района, определяется по следующей формуле:

S =Si,
где:
S – общий объем иных межбюджетных трансфертов в бюджете Шушенского района в планируемом году на финансирование расходов по передаваемым полномочиям в части участия в организации деятельности по обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территориях поселений Шушенского района;
Si – объем иных межбюджетных трансфертов для бюджета i-го поселения муниципального района в планируемом году на финансирование расходов по полномочиям в части участия в организации деятельности по обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территориях поселений Шушенского района;
i – индекс, соответствующий количеству поселений;

Si = Vi
где:
Vi – объем иных расходов на по переданным полномочиям в части участия в организации деятельности по обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов для i-го поселения муниципального района;

Vi = St × Ot
где:
St – стоимость 1 м3 работ по уплотнению и складированию ТКО для i-го поселения (рассчитывается согласно локального сметного расчета, утверждаемого администрацией Шушенского района),
Ot – образуемое количество отходов от населения i-го поселения;

Ot = N × n i
где:
N – удельная годовая норма накопления ТКО (1,31 м3/год на 1 чел.),
n i  – численность постоянного населения i-го поселения.

Приложение № 2 к Решению
Шушенского районного Совета
депутатов № 107 вн\н
от 11.11.2016 г.

Объём иных межбюджетных трансфертов на осуществление полномочий в части участия в организации деятельности по обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территориях поселений Шушенского района

	МО
	Объём иных межбюджетных трансфертов на осуществление полномочий в части участия в организации деятельности по обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территориях поселений Шушенского района
(тыс. рублей)

	Иджинский сельсовет
	61,500

	Ильичевский сельсовет
	220,000

	Казанцевский сельсовет
	162,600

	Каптыревский сельсовет
	161,000

	Сизинский сельсовет
	125,000

	Синеборский сельсовет
	125,900

	Субботинский сельсовет
	138,600

	ИТОГО:
	994,600

	Приложение № 3 к Решению Шушенского районного Совета депутатов № 107 вн/н
от 11.11.2016 г.

СОГЛАСОВАНО
Решением Шушенского
районного Совета депутатов
№ ________ от ___.___.2016 г.

СОГЛАСОВАНО
Решением _____________ сельского Совета депутатов
№ ________ от ___.___.2016 г.

СОГЛАШЕНИЕ
о передаче осуществления части полномочий
муниципального образования «Шушенский район»
муниципальному образованию «_________________» в части участия в организации деятельности по обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территориях поселений Шушенского района
В соответствии с пунктом 14 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», муниципальное образование «Шушенский район», в лице главы Шушенского района Керзика Анатолия Георгиевича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и муниципальное образование «____________________», в лице главы сельсовета ___________________________________, действующего на основании Устава, с другой стороны, далее именуемые Стороны, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:
1. Предмет соглашения
	1.1. Муниципальное образование «Шушенский район» передает муниципальному образованию «__________________________» осуществление полномочий в части участия в организации деятельности по обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории муниципального образования «_______________________________».
1.2. Осуществление полномочий считаются переданными с момента получения муниципальным образованием «___________________________» финансовых средств, необходимых для их осуществления.
2. Права и обязанности Сторон Соглашения
	2.1. Муниципальное образование «________________________» вправе:
	требовать от муниципального образования «Шушенский район» перечисления иных межбюджетных трансфертов на осуществление полномочий, предусмотренных в пункте 1.1. настоящего Соглашения (далее – иные межбюджетные трансферты) в соответствии с Приложением № 1 к настоящему соглашению.
	требовать пересмотра Методики определения ежегодного районного объема иных межбюджетных трансфертов, передаваемых для осуществления полномочий, в случае существенного изменения обстоятельств, влияющих на определение размера иных межбюджетных трансфертов.
	2.2. Муниципальное образование «______________________» обязано:
	надлежащим образом осуществлять полномочия, осуществление которых передано ему муниципальным образованием «Шушенский район»  в соответствии с настоящим Соглашением, по решению вопросов местного значения;
	расходовать иные межбюджетные трансферты, передаваемые из бюджета муниципального образования «Шушенский район» в бюджет муниципального образования «_____________________________» на осуществление полномочий, предусмотренных в пункте 1.1. настоящего Соглашения, в соответствии с их целевым назначением;
	предоставлять по запросам муниципального образования «Шушенский район» информацию по вопросам осуществления полномочия, предусмотренного в пункте 1.1 настоящего Соглашения.
	2.3. Муниципальное образование «Шушенский район» вправе:
	требовать от муниципального образования «_________________________» надлежащего осуществления полномочий, осуществление которых передано ему муниципальным образованием «Шушенский район» в соответствии  с настоящим Соглашением, по решению вопросов местного значения;
	осуществлять контроль за осуществлением полномочий и целевым расходованием финансовых средств, переданных на их осуществление;
	требовать пересмотра Порядка определения ежегодного объема иных межбюджетных трансфертов передаваемых для осуществления полномочий, в случае существенного изменения обстоятельств, влияющих на определение размера иных межбюджетных трансфертов;
	направлять запросы муниципальному образованию «_____________________» по вопросам осуществления полномочий.
	2.4. Муниципальное образование «Шушенский район» обязано: своевременно и в полном объеме передавать финансовые средства на осуществление переданных полномочий, в соответствии с Приложением № 1 к настоящему соглашению;
 оказывать консультативную и методическую помощь муниципальному образованию «______________________» по вопросам осуществления полномочий.
3. Финансирование осуществления передаваемых полномочий
3.1. Для осуществления полномочий, указанных в пункте 1.1. настоящего соглашения, муниципальное образование «Шушенский район» из своего бюджета предоставляет бюджету муниципального образования «____________________________» иные межбюджетные трансферты.
3.2 Объём иных межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, определяется в соответствии с методикой определения расчетного объема иных межбюджетных трансфертов на осуществление полномочий в части участия в организации деятельности по обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов передаваемых бюджетам поселений муниципального района на 2017 год, необходимых для осуществление муниципальным образованием «____________________________» полномочий в части участия в организации деятельности по обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов при принятии бюджета муниципального образования «Шушенский район» на очередной финансовый год.
4. Порядок контроля за осуществлением переданных полномочий
4.1. Администрация Шушенского района осуществляет контроль за осуществлением муниципальным образованием «___________________________» полномочий и за целевым использованием финансовых средств, переданных для осуществления полномочий в форме проверок.
4.2. При обнаружении фактов ненадлежащего осуществления (или неосуществления) муниципальным образованием «__________________________» переданных ему полномочий, администрация Шушенского района назначает комиссию для составления соответствующего протокола. Муниципальное образование «________________________» должно быть письменно уведомлено об этом не позднее, чем за 3 дня до начала работы соответствующей комиссии, и имеет право направить своих представителей для участия в работе комиссии.
4.3. Протокол комиссии, подписанный сторонами Соглашения, является основанием для наступления ответственности, предусмотренной пунктом 5.1. настоящего Соглашения.
5. Ответственность сторон соглашения
5.1. Ответственность муниципального образования «_____________________»:
В случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения муниципальным образованием «______________________» полномочий, осуществление которых передано в соответствии с настоящим Соглашением, муниципальное образование «________________________» уплачивает неустойку в размере 1/300 ставки рефинансирования Центрального Банка РФ от суммы иных межбюджетных трансфертов за отчетный год, выделяемых из бюджета муниципального образования «Шушенский район» на осуществление указанных полномочий.
Муниципальное образование «_____________________________» несет ответственность за осуществление полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.
5.2. Ответственность муниципального образования «Шушенский район»:
В случае неисполнения, либо ненадлежащего исполнения муниципальным образованием «Шушенский район» обязанности по финансированию осуществления муниципальным образованием «__________________________» полномочий, указанных в пункте 1.1. настоящего Соглашения, муниципальное образование «Шушенский район» уплачивает неустойку в размере 1/300 ставки рефинансирования Центрального Банка РФ от суммы иных межбюджетных трансфертов за отчетный год.
6. Основания и порядок прекращения Соглашения
6.1. Основаниями прекращения настоящего Соглашения являются:
1) истечение срока действия Соглашения;
2) досрочное расторжение по взаимному соглашению Сторон;
3) досрочное расторжение в одностороннем порядке в случае:
- изменения действующего законодательства;
- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением.
Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется второй Стороне не менее чем за один месяц.
6.2. Досрочное расторжение настоящего Соглашения влечет за собой возврат перечисленных иных межбюджетных трансфертов, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в тридцатидневный срок с момента подписания сторонами соглашения о расторжении данного Соглашения, при условии возмещения второй стороне убытков, связанных с досрочным расторжением настоящего Соглашения.
7. Заключительные положения
7.1. Настоящее Соглашение заключается на срок с 01.01.2017 г. по 31.12.2017 г. и ежегодно вводится в действие решением представительного органа местного самоуправления о бюджете на соответствующий год.
7.2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах – по одному для каждой из сторон.
7.3. Изменения и дополнения к настоящему Соглашению должны совершаться в письменном виде за подписью обеих сторон.
7.4. Все споры и разногласия, возникающие из данного соглашения, подлежат разрешению в порядке, установленном действующим законодательством.

8. Юридические адреса и реквизиты сторон
	Муниципальное образование «Шушенский район»
662710, Красноярский край, Шушенский район,
пгт Шушенское,
Ленина ул., д. 64

	Муниципальное образование «____________________»
__________, Красноярский край,
Шушенский район,
__________________,
________________________

Глава Шушенского района
___________А.Г. Керзик

«____»___________ 2016 г.

Глава ____________ сельсовета ____________ Ф.И.О.

«____»___________ 2016 г.

Приложение № 1 к
Соглашению о передаче осуществления части
Полномочий муниципального образования
«Шушенский район» муниципальному
образованию «_____________________»
от «____» ______________2016 года
Расчет
объёма иных межбюджетных трансфертов на осуществление
полномочий в части участия в организации деятельности по обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территориях поселений Шушенского района, передаваемых бюджетам поселений
муниципального района на 2017 год

	№ строки
	Наименование поселения района
	Расчет иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений района, направляемых в 2017 году и плановом периоде 2018 - 2019 годов на осуществление передаваемых полномочий в части участия в организации деятельности по обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территориях поселений Шушенского района.
	Общий объем иных межбюджетных трансфертов в бюджете Шушенского района в планируемом году на финансирование расходов по передаваемым полномочиям в части участия в организации деятельности по обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территориях поселений Шушенского района

	на 2017 год

	Исходные данные, необходимые для расчета показателей в соответствии с методикой расчета

	численность постоянного населения i-го поселения
	удельная годовая норма накопления ТКО (1,31 м3/год на 1 чел.)
	образуемое количество отходов от населения i-го поселения
	стоимость 1 м3 работ по уплотнению и складированию ТКО для i-го поселения (расчеты произведены согласно локального сметного расчета, утвержденного администрацией Шушенского района)
	объем иных расходов на по переданным полномочиям в части участия в организации деятельности по обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов для i-го поселения муниципального района
	объем иных межбюджетных трансфертов для бюджета i-го поселения муниципального района в планируемом году на финансирование расходов по полномочиям в части участия в организации деятельности по обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территориях поселений Шушенского района

	n i
	N
	Ot = N × n i
	St
	Vi = St × Ot
	Si = Vi
	S

	Всего:

	1
	Муниципальное образование

	1,31

	Населенный пункт 1

	Населенный пункт n…

image3.wmf
å

=

n

i

oleObject1.bin

image1.png

image2.jpeg